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1. Úvod

Proč Německo? Proč právě Židé? Proč se nebránili? Proč jim nikdo nepomohl?

To jsou jen příklady mnoha otázek, které si v souvislosti s perzekucí židovské menšiny

v nacistickém Německu kladou historikové i laici již mnoho let. Podle mého názoru na

otázku, proč právě Židé, neexistuje jednoznačná odpověď, můžeme pouze spekulovat,

protože logické zdůvodnění pronásledování a vyvražďování tisíců Židů je zcela

nemožné. Otázka holocaustu a židovské genocidy láká a fascinuje mnoho lidí po celém

světě, mě nevyjímaje. Proto pro mne bylo zpracování tohoto tématu v rámci diplomové

práce vítanou příležitostí.

Při zpracování jsem se zaměřila na problematiku židovské perzekuce z hlediska

právního, tedy na antisemitsky orientované zákony a zákonná opatření, na podobu

a úlohu nacistického práva a na poválečné právní zhodnocení této perzekuce v rámci

několika soudních řízení vedených proti nacistickým zločincům.

Cílem mé práce bylo jednak zprostředkovat pohled na poměrně krátké období

židovských dějin s ohledem na zákony přijímané v souvislosti s antisemitskou politikou,

a také snaha dokázat, že převzetí moci nacisty mělo zcela legální podklad opírající se

o demokratickou ústavu a svobodné volební právo německých obyvatel.

Diplomová práce je členěna (nepočítáme-li úvod a závěr) do šesti kapitol, které

se dále dělí na podkapitoly, případně ještě na další části.

První kapitola pojednává o otázce lidských ras a rasismu a je nezbytná pro

pochopení uvažování tehdejší společnosti. V této části jsem se snažila o vymezení

jednotlivých pojmů a o nástin rasistické ideologie s jejími hlavními představiteli,

věřícími v existenci vyšších a nižších ras.

Následující kapitola přináší vymezení pojmu antisemitismus a hlavní příčiny

rozvoje antisemitismu na počátku 20. století v Německu.

Třetí kapitola se zabývá vývojem situace v Německu po první světové válce,

která byla živnou půdou pro nárůst národně socialistických tendencí. V této kapitole

jsem se zaměřila na důvody nenávisti k Výmarské republice, vzestupem NSDAP

a především převzetím moci nacisty v roce 1933.
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V pořadí další kapitola je věnována počátkům perzekuce židovského

obyvatelstva po převzetí moci nacisty, prvním antisemitsky orientovaným zákonům

a obecnému pojetí nacistického práva. Důraz jsem kladla na Norimberské zákony, které

zbavovaly německé Židy politických práv a učinily z nich občany druhé kategorie.

Prostor je také věnován pogromu známém jako Křišťálová noc, v jehož důsledku byli

Židé definitivně odstraněni z hospodářské sféry života.

Předposlední kapitola se zaměřuje na situaci židovských osob v souvislosti

s rozpoutáním druhé světové války a jejich vysídlování a deportace z území Německa.

Stěžejním bodem této kapitoly je část o konferenci ve Wannsee, na které byl

koordinován postup při „konečném řešení židovské otázky“, tedy při faktické likvidaci

všech Židů pod vládou nacistického Německa.

Závěrečná kapitola se týká poválečného právního zhodnocení pronásledování

Židů v nacistickém Německu. Zaměřila jsem se na potrestání hlavních a nejdůležitějších

nacistických zločinců v rámci norimberských a osvětimských procesů, spolu s procesem

vedeným proti Adolfu Eichmannovi v Jeruzalémě.

Při tvorbě této práce jsem čerpala z různých knih věnujících se otázce

holocaustu, nacismu a antisemitismu, hlavním pramenem práce jsou však jednotlivé

zákony z tehdejší doby.

V celé práci vzhledem k historickým okolnostem uvádím výraz Žid s velkým

počátečním písmenem a pojem „árijec“ a veškeré jeho odvozeniny v uvozovkách,

protože nacisty byli „árijci“ považováni za kategorii rasovou což, jak dále uvádím, je

mylné.
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2. Lidské rasy a rasismus

Důvodem, proč je třeba vymezit otázku lidských ras a rasismu, jsou myšlenky

a názory ovládající německou společnost a politiku v éře nacismu. Nacisté byli

přesvědčeni, že existují vyšší a nižší rasy a rozdíly mezi nimi jsou vrozené a zůstávají

neměnné. Proto byli Židé pronásledováni a mnohými zákony ze společnosti

vyčleňováni nikoli z důvodu odlišného náboženství, tedy judaismu, ale z důvodu

příslušnosti k tzv. nižší rase.

2.1. Vymezení pojmu rasa a rasismus

Pokud bychom chtěli pátrat po mezníku potřeby a nutnosti oddělovat jednu rasu

od druhé, museli bychom se v čase vrátit k zámořským objevům až do 15. století. V této

době Evropané objevili tzv. nové světy a byli „...přinuceni k poznání, že existují kultury

a lidská společenství, o kterých do té doby neměli ani tušení.“1 Od této doby se stále

častěji objevovaly teorie o nadvládě jedné rasy nad ostatními, spolu s teoriemi

o nerovnostech či odlišnostech různých ras.

Jestliže se pokusíme definovat pojmy rasa a rasismus, narazíme na skutečnost,

že takových definic existují desítky. Příčina toho, proč je komplikované najít jedinou

definici těchto pojmů, spočívá v různorodosti vědních oborů, které se o jejich

definování pokoušejí a samozřejmě v rozdílnosti názorů jednotlivých odborníků na tuto

věc. „Pod rasismem...se totiž skrývá celá řada jevů - předsudky, stereotypy, názory,

postoje, nadávky, diskriminace, násilí, politika, režim, doktrína, teorie, ideologie atd.“2

Termín rasa je odvozen z arabského slova ras, znamenající hlava a poprvé byl

použit francouzským antropologem Francoisem Bernierem v 17. století.3 Lidskou rasu

potom můžeme vymezit jako „...skupinu lidí s podobnými tělesnými vlastnostmi, které

vznikly během dlouhého historického vývoje lidstva.“4

Od pojmu rasa je nutné oddělovat pojem národ. Rozdíl mezi nimi spočívá v tom,

že rasa je pojmem biologickým, který se vztahuje na stejné či podobné fyzické

1

DANICS, Š., KAMÍN, T., Extremismus, rasismus a antisemitismus, Praha: Policejní akademie České
republiky v Praze 2005, s. 77.
2 Tamtéž, s. 78.
3 WOLF, J., Lidské rasy a rasismus v dějinách a současnosti, Praha: Karolinum 2000, s. 34-35.
4

Tamtéž, s. 35.
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vlastnosti. Národ je pojmem historickým či kulturním, který se týká historického vzniku

lidských společností na základě společného jazyka, území a kultury.

Máme-li definovat rasu z hlediska biologického, tedy roztřídit jedince dle

různosti barvy pleti, tělesných znaků a postavy, dopracujeme se ke třem základním

kategoriím - rasám. Jde o rasu bílou (europoidní), žlutohnědou (mongoloidní) a černou

(negroidní). Toto „...pojetí ras jako základních lidských typů klasifikovaných podle

fyzických znaků, zejména barvy kůže, vzniklo až v 18. století.“5 Na základě biologické

klasifikace definujeme rasismus jako „...soubor nevědeckých představ a koncepcí

založených na předpokladu fyzické a duševní nerovnosti a nerovnoprávnosti různých

ras...“6

„Podstatou rasismu je od počátku nenávist člověka k člověku, snaha většiny

podrobit si menšinu a diskriminovat ji.“7 Rasismus jako takový není záležitostí nikterak

novou, jedná se o velmi starý jev lidské společnosti. Zpočátku měl ospravedlňovat

otrokářský systém, stejně jako podrobování menšiny většině. Rasismus byl také

podpořen násilím, odporem a vyčleňováním nežádoucí skupiny ze společnosti.

Rasisticky smýšlející člověk je přesvědčen, že rozdíl mezi jednotlivými rasami je patrný

na první pohled po stránce fyzické, stejně jako předpokládá, že mezi jednotlivými

rasami jsou rozdíly i po stránce duševní. Tyto odlišnosti pokládá za vrozené, neměnné

a pro společnost škodlivé.

V současné době se s biologickou klasifikací ztotožňuje stále méně odborníků

a dělení jedinců na rasy a rasové typy je jevem překonaným. „Rasa je proto definována

jako sociálně kulturní, resp. sociálně politický konstrukt, který má s biologií pramálo

společného.“8 Odmítání dřívější klasifikace jedinců dle rasy podporuje i současná

antropologie, jež má za to, že „současné lidské rasy jsou nedílnou součástí jediného

druhu dnes žijícího člověka - Homo sapiens sapiens.“9 Ačkoli tyto názory svědčí


[…]


o tom, že je toto téma rozhodně stále aktuální.

Ač je ochrana menšin, zákaz diskriminace pro rozdílnost rasy, kultury či

náboženského vyznání a protiprávnost podporování a schvalování genocidy uzákoněna

v právních řádech téměř všech států a v mnoha mezinárodních úmluvách, stále se

objevují případy vyčleňování určitých skupin obyvatel ze společnosti nezřídka

provázené násilím. Z tohoto důvodu je podle mého názoru nutné neustále připomínat

téma holocaustu a osudů Židu v nacistickém Německu, aby se co nejvíce snížilo riziko,

že se podobná událost bude opakovat.
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Abstrakt

Tato práce nazvaná „Právní aspekty pronásledování židovského obyvatelstva

v nacistickém Německu“ se zabývá poměrně krátkým obdobím historie ve vztahu ke

konkrétní skupině jedinců. Přináší pohled na perzekuci židovského obyvatelstva ze

strany nacistického státu z hlediska ponejvíce právního, se zaměřením na konkrétní

zákony a nařízení přijatá v souvislosti s antisemitskou politikou nacistů.

Cílem této práce byla snaha shrnout krátký úsek židovské historie, poukázat na

nejdůležitější právní aspekty vyčleňování německých Židů ze společnosti a dokázat, že

převzetí moci nacisty a nastolení antisemitské politiky mělo zákonný podklad.

Práce je členěna (nepočítáme-li úvod a závěr) do šesti kapitol, které se dále dělí

na podkapitoly, případně ještě na další části.

První kapitola přináší exkurs do obecného pojetí lidských ras, rasismu

a rasistických ideologií, nezbytný pro pochopení uvažování společnosti na počátku

20. století. Nacisté byli přesvědčeni o existenci vyšších a nižších ras a nebezpečí jejich

mísení, na čemž postavili svou antisemitsky založenou politiku, vedenou v zájmu

zachování „čistoty rasy“.

Druhá kapitola se zaměřuje na vymezení pojmu antisemitismus a na příčiny

a rozvoj antisemitismu v období nacismu.

Následující kapitola pohlíží na situaci v Německu po druhé světové válce,

problematiku nespokojenosti Němců s Výmarskou republikou, vzestup a roli Národně

socialistické německé dělnické strany, spolu s převzetím moci národními socialisty

v roce 1933.

Čtvrtá kapitola je věnována otázce vyčleňování německých Židů ze společnosti

po převzetí moci nacisty, prvním antisemitsky orientovaným zákonům a obecnému

pojetí práva v nacistickém státě. Důraz je kladen na Norimberské zákony, které

z německých Židů učinily občany druhé kategorie a zbavovaly je politických práv

a Křišťálovou noc, pogrom z roku 1938, po němž následovalo definitivní odstranění

Židů z ekonomické sféry života v nacistickém Německu.

Předposlední kapitola je věnována situaci židovského obyvatelstva v důsledku

rozpoutání druhé světové války, vysídlování a deportacím z Německa, vedoucím

k definitivnímu rozhodnutí o osudu Židů na konferenci ve Wannsee, kde byla
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projednávána koordinace „konečného řešení židovské otázky“, tedy faktická likvidace

židovského obyvatelstva.

Poslední kapitola se týká poválečného zhodnocení pronásledování Židů

v nacistickém Německu. Důraz je kladen na osud hlavních aktérů tohoto

pronásledování, souzených v rámci norimberských a osvětimských procesů a na proces

s Adolfem Eichmannem konaný v Jeruzalémě.

71

Resumé

This thesis titled „Legal aspects of persecuting Jewisch citizens in Nazi

Germany” discusses a fairly brief period in history in relation to a specific group of

individuals. It provides the viewpoint of the persecution of the Jewish citizens by the

Nazi State from a predominantly legal aspect, focusing on specific laws and regulations

accepted in relation to the Nazis’ anti-Semitic policy.

The goal of this work was the endeavour to summarise this brief period of

Jewish history, point out the most important legal aspects of separation of German Jews

from society and prove that assumption of power by the Nazis and implementation of

the anti-Semitic policy had a legal basis.

This work is divided (not counting the introduction and conclusion) into six

chapters, which are further divided into sub-chapters, possibly into additional parts.

The first chapter is an excursion into the general concept of human races, racism

and racist ideology, essential for understanding the reasoning of society at the beginning

of the 20th century. The Nazis were convinced of the existence of higher and lower races

and the danger of their mixing, on which they based their anti-Semitic policy, chiefly

directed in the interests of maintaining “racial purity”.

The second chapter focuses on defining the concepts of anti-Semitism and the

causes and development of anti-Semitism during the Nazi period.

The following chapter views the situation in Germany after the Second World

War, the issue of German dissatisfaction with the Weimar Republic, the rise and role of

the National Socialist German Labourer’s Party, together with assumption of power by

the National Socialists after 1933.

The fourth chapter is devoted to the issue of separation of German Jews from

society after the Nazis assumed power, the first anti-Semitic oriented laws and the

general concept of law in the Nazi State. Emphasis is placed on the Nuremberg Laws,

which made second category citizens of German Jews and withdrew their political

rights and the Crystal Night, the pogrom in 1938, which was followed by the definitive

removal of Jews from the economic sphere of life in Nazi Germany.

The next to last chapter deals with the situation of the Jewish citizens as a result

of the Second World War, their displacement and deportation from Germany, leading to
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the definitive decision concerning the fate of the Jews at the conference in Wannsee,

where coordination of the “final solution to the Jewish issue“, was discussed, i.e. actual

liquidation of the Jewish inhabitants.

The last chapter concerns a post-war assessment of the persecution of the Jews

in Nazi Germany. Emphasis is placed on the fate of the main actors of this persecution,

who were judged within the terms of the Nuremberg and Osvetim processes and the

process with Adolf Eichmann, which was held in Jerusalem.
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