Posudek oponenta diplomové práce Barbory Fialové na téma „Právní aspekty

pronásledování židovského obyvatelstva v nacistickém Německu“

Autorka se ve své diplomové práci zabývá tragickým vyvrcholením novodobého

antisemitismu v nacistické Německé říši a v rozsáhlém prostoru evropských zemí nacisty

okupovaných. Jde o téma stále aktuální, které je třeba připomínat i dnes, aby se zabránilo

opakování podobného dějinného jednání.

Práce o rozsahu 59 stran čistého textu obsahuje vedle seznamu použité literatury a

pramenů také české a anglicky psané resumé.

Zpracovávané téma se mezi diplomovými pracemi na Právnické fakultě UK v posledních

letech příliš často nevyskytovalo. Jeho zpracování je spojeno s prostudováním novější

literatury, české i do češtiny přeložené, a také německy psané literatury a pramenů. Vyžaduje

i citlivost v přístupu k tématu a jeho zpracování.

Autorka splnila cíl své práce, tj. pojednala o zadaném tématu. Pokud jde o celkové

rozvržení diplomové práce, snažila se zasadit téma do širších souvislostí. Vypovídají o tom

kapitoly 2.: Lidské rasy a rasismus (s. 6–13), 3.: Antisemitismus nacistického Německa (s.

14–16), 4.: Situace v Německu pro první světové válce (s. 17–25). Klademe si otázku, zda

uvedené informace přímo souvisejí s tématem diplomové práce, resp. zda bylo třeba o nich

pojednat v takovém rozsahu.

Vlastní jádro práce resp. právní analýzy pak autorka zpracovala v kapitole 5. s názvem

„Právní aspekty pronásledování Židů v období před druhou světovou válkou“ (s. 26–47). Tam

přehledným způsobem pojednává o jednotlivých předpisech nacistického Německa

upravujících pronásledování Židů. Z hlediska celkového rozložení práce mohla být tato

kapitola podrobnější resp. jít do větší hloubky v analýze.

Šestá kapitola pojednává o nelidském tzv. řešení židovské otázky a sedmá se týká právního

zhodnocení po druhé světové válce. Tyto kapitoly jsou zařazeny logicky, včetně zmínky o

soudním procesu s Adolfem Eichmannem.

Jazyková a stylistická úroveň práce je velmi dobrá, práce je čtivá.

Některé drobné poznámky: překvapivá je absence použití monografie „Dějiny evropského

kontinentálního práva“ od kolektivu autorů Právnické fakulty Univerzity Karlovy, 1. vyd.

v nakladatelství Linde, Praha, 2003. Učebnice dosud vyšla ve třech vydáních. Dílo obsahuje

cenné pohledy na právní řád resp. bezprávnost nacistického Německa. Jako určitý nedostatek

lze hodnotit, že diplomantka v seznamu pramenů na s. 67–68 uvedla u jednotlivých právních

předpisů jen jejich názvy v němčině, ale bez dalších obvyklých specifikací.

Pro ústní obhajobu navrhuji otázky:

1. Charakterizujte blíže vznik tzv. Norimberských zákonů z roku 1935.

2. Jaký byl význam jednotlivých poválečných norimberských procesů?

V Praze 29. dubna 2012

JUDr. Záboj Horák, Ph.D.

oponent